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Note : Attempt five questions in all, Question No. 1 is

compulsory. All questions carry equal marks.

dqy ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft,A iz'u la[;k 1

vfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA

Compulsory Question (vfuok;Z iz'u)

1. Answer all the questions :

lHkh iz'uksa ds mÙkj nhft, %

(a) Define Excise duty. 4

mRikn 'kqYd dks ifjHkkf"kr dhft,A

(b) What are the differences between Excise duty

and Custom duty? 4

mRikn 'kqYd ,oa lhek 'kqYd esa D;k vUrj gS\

(c) What are the different types of Bill of Entry?

vkxe i=k ds fofHkUu izdkj D;k gSa\
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(d) Explain rules regarding unaccompanied Baggage.

4

;k=kh ds fcuk lkFk vk;s cSxst ds fu;eksa dks le>kb,A

(e) Explain the term ‘Imported Goods’ of the Custom

Act. 4

lhek 'kqYd vf/fu;e ds rgr ^^vk;kfrr eky** dks
le>kb,A

2. Discuss the basic conditions of Central excise duty

liability. When does taxable event for excise duty

arise? 15

dsUnzh; mRikn&'kqYd dh vk/kjHkwr 'krs± crkb,A mRikn&'kqYd
nkf;Ro dc mn; gksrk gS\

3. Discuss with examples the main provisions

regarding to classification of goods mentioned in

Central Excise Act. 15

dsUnzh; mRikn&'kqYd esa oxhZdj.k ds lEcU/ esa izeq[k izkoèkkuksa
dks mnkgj.k lfgr le>kb,A

4. What is the maximum sales value method with

reference to Excise duty? Discuss. 15

mRikn&'kqYd ds lUnHkZ esa vf/dre foØ; ewY; iz.kkyh D;k
gS\ Li"V dhft,A



5. Explain various methods for payment of Excise duty.

15

dsUnzh; mRikn&'kqYd Hkqxrku gsrq fofHkUu i¼fr;ksa dks le>kb,A

6. What do you understand by Central Value Added

Tax? Explain the Central Credit. 15

dsUnzh; ewY; laof¼Zr dj ls vki D;k le>rs gSa\ lsuosV
ØsfMV dks le>kb,A

7. Explain the different methods of determination of

Imported goods under Custom Valuation rules. 15

lhek 'kqYd ewY;kadu fu;e ds vUrxZr vk;kfrr eky ds
ewY;kadu dh fofHkUu fof/;ksa dks le>kb,A

8. Explain the items includible in determining

Assessable value under Custom Duty Act. 15

lhek 'kqYd ds vUrxZr 'kqYd ;ksX; ewY; dh x.kuk esa 'kkfey
dh tkus okyh ensa crkb,A

9. What do you mean by Export oriented units? Discuss

main characteristics of E.O.U. 15

fu;kZrksUeq[kh bdkbZ;ksa ls vki D;k le>rs gSa\ fu;kZrksUeq[kh
bdkbZ;ksa dh izeq[k fo'ks"krkvksa dks crkb,A
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